GABINETE DO VEREADOR

     ESDRAS MORAES

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides Nº 195-S – Centro
Fone- (65) 3311 4628

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S -   65-3311-4628 – 78300-000 Tangará da Serra-MT

MEMORANDO Nº 030/GVEM/25

DO: GABINETE DO VEREADOR ESDRAS MORAES
AO
EDMÍLSON PORFÍRIO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA

REF: Sessão Solene Aniversário da Cidade.

Cordialmente, venho informar a Vossa Senhoria os nomes e seus respectivos

históricos das pessoas que serão homenageadas na Sessão Solene em Comemoração ao

aniversário da cidade.

Nomes dos Homenageados:

• Carlos Gardel Venâncio da Silva

• Gerônimo Gonçalves de Souza

• Ivani Solange Doebber

Histórico dos Homenageados:

Carlos Gardel Venâncio da Silva é viúvo, foi casado com Aparecida Flávio da Silva, pai de 3
filhos, sendo, um homem e duas mulheres, avô de 3 netas, sendo duas gêmeas.
Chegou em Tangará da Serra no ano de 1970, completando 56 anos de residência nessa
cidade.
Trabalhou no Ramo Farmacêutico, sendo proprietário de Farmácia, vindo contribuir
decisivamente para o desenvolvimento dessa cidade.
Pessoa simples e resiliente de grande sabedoria e determinação.

GABINETE DO VEREADOR

     ESDRAS MORAES

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides Nº 195-S – Centro
Fone- (65) 3311 4628

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S -   65-3311-4628 – 78300-000 Tangará da Serra-MT

Carlos Gardel, ocupa a função de diácono, membro da Igreja Evangélica Assembleia de
Deus, COMADEMAT, onde trabalhou como Secretário Geral, na Secretaria Geral da Igreja,
por cerca de 18 anos.
Por ser um exemplo de pessoa e por tudo que representou para o Município de Tangará da
Serra, é mais do que merecido receber o título ....................por indicação do Nobre Vereador
Esdras Moraes.

Gerônimo Gonçalves de Souza, acompanhado de sua esposa Ana Inácio de Souza e seus

cinco filhos, chegou a Tangará da Serra em 29 de agosto de 1980, trazendo consigo sonhos e
esperanças.
Ao chegar, Gerônimo se lançou ao trabalho nas lavouras, plantando e colhendo, sempre com
a determinação de proporcionar um futuro melhor para sua família. Com o passar do tempo, e
motivado pela educação de seus filhos, ele decidiu se mudar para a cidade, onde encontrou
novas oportunidades. Na construção civil, Gerônimo se destacou como mestre de obra,
contribuindo para grandes construções que moldaram a cidade que conhecemos hoje. Entre
suas obras, podemos citar a Fazenda Seriema e o Hotel Delcas, onde teve a oportunidade de
trabalhar ao lado de grandes nomes, como os senhores Levi e Zé Delcário.
Gerônimo não apenas construiu edifícios, mas também construiu vidas. Ele contratou e
treinou muitos trabalhadores, ajudando-os a se tornarem pedreiros, carpinteiros e armadores
de ferragem. Sua generosidade e disposição para ajudar o próximo são marcas indeléveis de
sua trajetória. Ele sempre estendeu a mão aos companheiros, promovendo o bem e
contribuindo para o crescimento da cidade.
Como cristão fervoroso, Gerônimo e sua família são membros ativos da Igreja Evangélica
Assembleia de Deus. Sua dedicação ao ministério é admirável; ele começou como
cooperador e, ao longo dos anos, se tornou diácono, presbítero e, atualmente, evangelista.
Ele liderou diversos grupos, trabalhou com o conjunto de crianças e foi conselheiro e líder do
conjunto de novos convertidos local e regional, sempre buscando guiar e apoiar aqueles que
cruzavam seu caminho. Além disso, Gerônimo é professor da Escola Bíblica Dominical e
participa ativamente do trabalho social da igreja, estendendo a mão a todos que necessitam,
independentemente de sua fé.
Hoje, ao olharmos para Tangará da Serra, vemos uma cidade vibrante e cheia de vida, e
sabemos que Gerônimo fez parte dessa transformação. Ele chegou aqui quando a cidade
ainda era jovem e, com seu trabalho e dedicação, ajudou a moldá-la em um lugar melhor para
se viver. Ele é um exemplo de como a união familiar e o compromisso com a comunidade
podem fazer a diferença.
Gerônimo é um homem de família, com 3 filhos, duas filhas, dois genros, três noras, oito
netos e um bisneto, todos unidos pelo amor e pelos valores que ele sempre prezou. Sua
preocupação em manter a família unida e seu desejo de deixar um legado positivo são
inspirações para todos nós.

GABINETE DO VEREADOR

     ESDRAS MORAES

CÂMARA MUNICIPAL
Tangará da Serra - Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Martinez Benevides Nº 195-S – Centro
Fone- (65) 3311 4628

Rua Júlio Martinez Benevides, 195-S -   65-3311-4628 – 78300-000 Tangará da Serra-MT

Ivani Solange Doebber nasceu em 27 de março de 1964, na cidade de Não-Me-Toque, no
estado do Rio Grande do Sul. Filha de Ilmo Doebber, pintor de paredes, e Silfrena Maria
Scherer Doebber, dedicada ao lar, Ivani teve uma infância marcada pelo carinho e pelos
valores familiares. Ainda com apenas três meses de idade, sua família mudou-se para
Tapera/RS, cidade onde cresceu, construiu laços e deu início à sua trajetória profissional.
Com determinação e empenho, Ivani iniciou sua carreira em 1989, consolidando-se como
uma profissional dedicada e apaixonada pelo que faz. Divorciada, é irmã de quatro, mãe de
dois filhos e avó de dois netos, papéis que desempenha com amor e dedicação. No ano 2000,
sua vida tomou um novo rumo ao receber o convite do Dr. Luiz Carlos Flores Medina para
mudar-se para Tangará da Serra, no estado do Mato Grosso. Aceitando esse desafio,
participou ativamente da implantação da Clínica Doyon, instituição onde até os dias atuais
presta serviços com comprometimento e profissionalismo.
Em 2006, ampliou sua atuação ao ingressar no serviço público como funcionária da Prefeitura
de Tangará da Serra, assumindo o cargo de Técnica em Radiologia. No setor de mamografia
e raio-x, Ivani tornou-se referência pela excelência no atendimento, sempre pautado pela
humildade, empatia e dedicação ao bem-estar dos pacientes. Seu amor pela profissão reflete-
se na forma humanizada com que acolhe cada pessoa que cruza seu caminho.
Tangará da Serra tornou-se, ao longo dos anos, a cidade do coração de Ivani. Aqui, construiu
uma história de superação, enfrentando desafios e obstáculos com resiliência e coragem. As
dificuldades da vida foram vencidas com o apoio incondicional da família, dos amigos e da
comunidade, que sempre a acolheram com carinho.
Hoje, aos 61 anos de idade e com uma trajetória profissional de 36 anos, Ivani olha para sua
história com orgulho e um profundo sentimento de dever cumprido. Com um vasto círculo de
amizades e uma vida dedicada ao cuidado e à saúde, ela segue sua jornada com gratidão,
deixando um legado de amor, trabalho e compromisso com o próximo.

Sem mais para o momento, reitero meus protestos de estima e consideração.

                       Tangará da Serra, 1º de março de 2025.

ESDRAS MORAES
VEREADOR